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KẾ HOẠCH 

Thực hiện cuộc vận động xây dựng phong trào 

“Văn hóa giao thông với bình yên sông nước” năm 2020 

 

Thực hiện Chương trình hành động số 125/CTHĐ-UBATGTQG ngày 

19/03/2020 của Ủy ban an toàn giao thông Quốc gia về thực hiện Cuộc vận động 

xây dựng phong trào “Văn hóa giao thông với bình yên sông nước” năm 2020 (sau 

đây viết tắt là Cuộc vận động), Ban An toàn giao thông huyện xây dựng kế hoạch 

thực hiện cuộc vận động xây dựng phong trào “Văn hóa giao thông với bình yên 

sông nước” huyện Hải Hậu năm 2020 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết, 

Chương trình hành động của Đảng, Chính phủ, Ủy ban an toàn giao thông Quốc 

gia và các văn bản pháp luật về giao thông đường thủy nội địa, nhằm nâng cao hơn 

nữa nhận thức và hành động của cán bộ và nhân dân trong việc chấp hành pháp 

luật về giao thông đường thủy nội địa, tích cực hưởng ứng, tham gia thực hiện 

Cuộc vận động, qua đó góp phần phòng ngừa, giảm thiểu tối đa tai nạn giao thông 

đường thủy nội địa trên địa bàn huyện. 

2. Tiếp tục nhân rộng và nâng cao hiệu quả các mô hình “Văn hóa giao 

thông đường thủy” , kết hợp việc tập trung xây dựng mô hình văn hóa giao thông 

đường thủy nội địa tại các cảng, bến, cụm dân cư, đơn vị hành nghề trên các tuyến 

đường thủy nội địa; cơ quan quản lý nhà nước có liên quan đến đường thủy nội địa 

trên địa bàn huyện. 

3. Phát huy vai trò công tác phối hợp của các lực lượng chức năng, đoàn thể 

chính trị - xã hội và toàn dân trong công tác bảo đảm TTATGT đường thủy nội 

địa. Nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, tinh thần trách nhiệm của lực lượng 

chức năng thực hiện công tác quản lý Nhà nước về TTATGT đường thủy nội địa. 

Xây dựng hình ảnh người cán bộ thực thi công vụ đúng mực, có văn hoá khi xử lý 

công việc và tiếp xúc với nhân dân 

II. NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tham mưu cấp ủy, chính quyền các cấp, các cơ quan, đơn vị tiếp tục triển 

khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”, Kết luận số 45-KL/TW ngày 

01/9/2018 về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TW ngày 04/9/2012 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác đảm bảo TTATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc 
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phục ùn tắc giao thông”; Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 03/10/2013 của Thủ tướng 

Chính phủ về “Tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách nhằm ngăn chặn tai 

nạn giao thông hàng hải và đường thủy nội địa”; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 

05/7/2016 của Thủ  tướng Chính phủ về “Tăng cường các giải pháp cấp bách bảo 

đảm trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa trong tình hình mới”; Chỉ thị số 

01/CT-BCA ngày 09/01/2019 của Bộ Công an về “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông của lực lượng Công an nhân dân trong 

tình hình mới”; Quyết định số 552/QĐ- UBATGTQG ngày 01/12/2018 của Ủy 

ban an toàn giao thông Quốc gia ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua 

thực hiện cuộc vận động xây dựng phong trào “Văn hóa giao thông với bình yên 

sông nước” giai đoạn 2016-2020.  

2. Rà soát, đánh giá thực trạng tình hình hoạt động, hiệu quả thực tiễn của 

các mô hình “Văn hoá giao thông đường thuỷ” đang triển khai; phối hợp thực hiện 

các giải pháp hỗ trợ những mô hình hoạt động chưa hiệu quả; cấp giấy chứng nhận 

mô hình đạt chuẩn “Văn hoá giao thông đường thuỷ’’ cho các mô hình đạt chuẩn 

theo tiêu chí tại Công văn số 58/UBATGTQG ngày 28/02/2012 của Ủy ban an 

toàn giao thông Quốc gia. 

3. Tổ chức tổng kết 05 năm thực hiện cuộc vận động xây dựng phong trào 

“Văn hoá giao thông với bình yên sông nước’’ giai đoạn 2016-2020 để đánh giá 

kết quả, rút ra bài học kinh nghiệm từ cuộc vận động, đề xuất khen thưởng các tổ 

chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đảm bảo TTATGT trên đường 

thuỷ (có kế hoạch cụ thể riêng) 

4. Đẩy mạnh và đổi mới công tác tuyên truyền về Cuộc vận động, phổ biến 

giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa trên các 

phương tiện thông tin đại chúng và thông tin cơ sở (tập trung tuyên truyền trên hệ 

thống truyền thanh của xã, thị trấn; các buổi họp, sinh hoạt của các đoàn thể ở khu 

dân cư, tổ dân phố, thôn xóm…) kết hợp với tuyên truyền trực quan bằng pano, áp 

phích, tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu… để thu hút sự quan tâm hưởng ứng của quần 

chúng nhân dân. Tổ chức các chiến dịch tuyên truyền, vận động người tham gia 

giao thông đường thuỷ sử dụng áo phao, dụng cụ nổi cứu sinh, đặc biệt là người 

tham gia giao thông trên các phương tiện loại nhỏ, phương tiện thô sơ, đò ngang. 

5. Tăng cường công tác phối hợp kiểm tra liên ngành, kiên quyết xử lý 

nghiêm những trường hợp phương tiện, công trình giao thông có nguy cơ không 

đảm bảo an toàn giao thông đường thủy, như: Cảng, bến không phép, không đảm 

bảo điều kiện an toàn; phương tiện thủy không đăng ký, đăng kiểm; người điều 

khiển phương tiện không có bằng, chứng chỉ chuyên môn theo quy định; khai thác 

khoáng sản, đánh bắt, nuội trồng thủy sản, xây dựng công trình ảnh hưởng đến 

luồng và hành lang bảo vệ luồng chạy tầu thuyền… Đồng thời chủ động phát hiện 

những tồn tại, bất cập trong công tác quản lý Nhà nước về trật tự an toàn giao 

thông đường thủy để kịp thời khắc phục, hoặc kiến nghị các cấp có thẩm quyền 

sửa đổi, bổ sung hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về giao thông 

đường thủy nội địa theo hướng cải cách hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho 

nhân dân. 
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6. Phát động phong trào thực hiện Cuộc vận động xây dựng “Văn hóa giao 

thông với bình yên sông nước” tại các cảng, bến thủy nội địa; khu dân cư sinh 

sống ven sông; các tổ chức, cá nhân hành nghề trên đường thủy, như khai thác 

khoáng sản, đánh bắt, nuôi trồng thủy sản… đồng thời khảo sát, lựa chọn các đối 

tượng để tiếp tục xây dựng thành các mô hình điểm về văn hóa giao thông đường 

thủy. Định kỳ tổ chức rà soát, kiểm tra, đánh giá kết quả hoạt động của từng mô 

hình theo tiêu chí đã đề ra.  

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Đội Cảnh sát giao thông Công an huyện - Đơn vị thường trực Ban chỉ đạo 

cuộc vận động: 

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện cuộc vận động 

xây dựng phong trào “Văn hóa giao thông với bình yên sông nước”của Ban An 

toàn giao thông các xã, thị trấn trong năm 2020. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng tham mưu, phục vụ Ban an 

toàn giao thông huyện tổ chức tổng kết 05 năm thực hiện Cuộc vận động  giai 

đoạn 2016 - 2020. 

- Tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm những trường hợp chủ 

phương tiện, người điều khiển phương tiện vi phạm các quy định về bảo đảm an 

toàn giao thông đường thủy như: Không đăng ký, không có bằng cấp, chứng chỉ 

phù hợp, chở quá tải, quá số người được phép chở trên phương tiện, vi phạm các 

quy định về mặc áo phao, dụng cụ nổi cầm tay,… 

2. Ban An toàn giao thông các xã, thị trấn: 

- Tổ chức tổng kết 05 năm thực hiện Cuộc vận động giai đoạn 2016 - 2020,         

phát động phong trào tại tất cả các cảng, bến thủy nội địa; các cụm dân cư; các cá 

nhân, tổ chức hành nghề trên đường thủy, như khai thác khoáng sản, đánh bắt, 

nuôi trồng thủy sản… Báo cáo đánh giá chất lượng đối với từng mô hình đã xây 

dựng, qua đó tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của các mô hình phát 

huy hiệu quả, kiến nghị điều chỉnh hoặc loại bỏ đối với các mô hình chưa phù hợp 

với đặc điểm, tình hình tại địa phương, không phát huy tác dụng. 

- Mở các đợt tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân khi tham gia hoạt 

động trên phương tiện giao thông đường thủy, đặc biệt là phương tiện chở khách 

ngang sông phải sử dụng áo phao, dụng cụ nổi cứu sinh; đôn đốc chính quyền các 

xã,thị trấn phối hợp với lực lượng chức năng, các tổ chức chính trị - xã hội, gia 

đình, nhà trường tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện các quy định về bảo 

đảm an toàn giao thông đường thủy nội địa; kêu gọi các tổ chức xã hội, các doanh 

nghiệp và các tổ chức, cá nhân hảo tâm tài trợ, trang cấp cho nhân dân, học sinh 

các loại áo phao, cặp phao, dụng cụ nổi cứu sinh. 

- Phát triển và nhân rộng phong trào phổ cập bơi cho học sinh các trường; 

nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, hướng dẫn viên bơi lặn, hướng dẫn viên cứu 

đuối; nghiên cứu đề xuất mở một số lớp ở các địa bàn trọng điểm. 
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- Xây dựng và đào tạo kỹ năng tuyên truyền, bổ túc kiến thức pháp luật về 

trật tự ATGT đường thủy, nội dung của các cuộc vận động cho đội ngũ báo cáo 

viên cơ sở để tham gia tuyên truyền trong các buổi tọa đàm, hội nghị, hội thảo, các 

buổi họp thôn, xóm… 

3. Phòng Công thương phối hợp với các ngành chức năng, chính quyền cơ 

sở tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn việc tuân thủ các quy định về bảo 

đảm trật tự an toàn giao thông đường thủy. Trong đó, đặc biệt lưu ý hoạt động vận 

tải khách ngang sông, kiên quyết đình chỉ các loại hình phương tiện không đảm 

bảo an toàn giao thông; hoạt động của bến thủy nội địa. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, Ban An toàn giao thông các xã, thị trấn và các cơ 

quan thành viên Ban chỉ đạo thực hiện cuộc vận động “Văn hóa giao thông với 

bình yên sông nước” xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo về 

Ban An toàn giao thông huyện (qua Đội cảnh sát giao thông công an huyện) theo 

quy định. 

2. Phòng Công thương huyện là cơ quan thường trực của Ban An toàn giao 

thông huyện theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch; tổng hợp kết quả báo cáo 

UBND huyện, Ban An toàn giao thông tỉnh./. 
 

Nơi nhận: 

- Ban ATGT tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Thành viên Ban ATGT huyện; 

- Các xã, thị trấn; 

- Cổng TTĐT huyện; 

- Lưu: Văn thư. 

 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC 

 

 
 

 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Vũ Văn Kỳ 
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